
3بین الملل یک شنبه 10 تیر    1403 .  شماره 21525
23 ذی الحجه  1445  . 30 ژوئن   2024

تحلیل روز

 یک هیچ به نفع ترامپ!

صابر گل عنبری -مناظره بایدن و ترامپ به 
ــادی از اقتصاد، مهاجرت، سقط  موضوعات زی
جنین تا دو جنگ اوکراین و غزه پرداخت. به هم 
تاختند و یکدیگر را »بدترین رئیس جمهور تاریخ 
آمریکا« نامیدند. ترامپ گفت که اگر در راس کار 
بود نه جنگ اوکراین و نه حمله هفتم اکتبر حماس 
اتفاق می افتاد. 12 بار نام پوتین را بردند و ترامپ 
خود را قادر به پایان جنگ اوکراین معرفی کرد؛ 
اما نگفت چطور؟ ولی احتمالا با پوتین بسازد. 
بایدن 81 ساله چند باری تپق زد و دستپاچه شد، 
اما ترامپ 78 ساله سرحال و مسلط بود. مناظره 
مسن ترین نامزدهای تاریخ آمریکا می تواند نشانی 
از پیرسالاری حکمرانی آن و همچنین کهن سالی 
نظم بین الملل آمریکامحور باشد. ترامپ برنده 
مناظره ای شد که نه تنها از تردید آمریکایی ها نسبت 
به سلامتی بایدن نکاست، بلکه آن را بیشتر کرد. 
اما توانایی ترامپ نه از محتوای مستدل سخنانش 
بلکه از بی پروایی و حملاتش بود وبایدن هر چند 
بعضا مضمون کلامش قوی  بود اما ضعیف ظاهر 
شد. در سایه دو قطبی شدید در آمریکا مناظره 
نخست فاقد تاثیر زیادی است وباید سراغ تاثیر آن 
در ایالت هایی رفت که هر دو از شانس نزدیکی در 

آن ها برخوردارند.

مناظره ترامپ - بایدن 
در صفحه اول روزنامه 
واشنگتن  آمریکایی 
پست/ در جریان این 
شد  مشخص  مناظره 
که اتهام ها و ادعاهایی 
که جمهوری خواهان 
به ویژه شخص ترامپ 
ــت  ــی ــع دربـــــــــاره وض
ــو بــایــدن  ســلامــتــی ج

مطرح می کردند، تا حد زیادی صحت دارد.

پیشخوان بین الملل 

فرا خبر

استراتژی جمهوری خواهان برای تخریب بایدن
رحمان قهرمان پور-  نخستین مناظره انتخاباتی جو بایدن، 
ــالات متحده و نامزد دمــوکــرات ها و دونالد  رئیس جمهور ای
ترامپ، نامزد جمهوری خواهان،  برای دموکرات ها و مخصوصا 
فعالان سیاسی و بدنه این حزب بیش از انتظار ناامید کننده بود. 
در جریان این مناظره مشخص شد که اتهام ها و ادعاهایی که 
جمهوری خواهان به ویژه شخص ترامپ درباره وضعیت سلامتی 
جو بایدن مطرح می کردند، تا حد زیادی صحت دارد.بایدن در 
ابتدای مناظره بسیار ضعیف ظاهر شد و حتی نفس زدن های 
مکرر او کاملا در مناظره مشخص بود. شرایط بد جسمی بایدن 
در دو دقیقه پایانی مناظره هم، که دو نامزد پس از وقفه تبلیغاتی 
صحبت های خود را ادامه دادند، باز تکرار شد. می توان گفت که 
او در ابتدای مناظره بسیار ضعیف و در میانه آن اندکی بهتر شد و 

در پایان دوباره شاهد افول او بودیم.با وجود این که کمپین دونالد 
ترامپ پذیرفته بود که میکروفون ها در هنگام صحبت طرف دیگر 
خاموش باشد و  تماشاگری در استودیو نباشد و این دو ابتکار 
باعث شده بود که در واقع انرژی ترامپ آزاد نشود،  اما به نظر من 
استراتژی جمهوری خواهان این بود که نشان دهند وضعیت 
سلامتی بایدن از آن چه که مردم فکر می کنند، وخیم تر است.

به نظر من این استراتژی جمهوری خواهان برای تخریب بایدن 
جواب داد و کار حزب دموکرات سخت خواهد شد چرا که رقابت 
در ایالت های شناور بسیار نزدیک است و در ایالت پنسیلوانیا 
دوباره ترامپ از بایدن پیشی گرفته است. این به معنای آن است 
که ممکن است آرای مردد تمایل بیشتری به سمت ترامپ داشته 
باشند. می دانیم که مناظره ها آرای مردد را بیش از دیگران تحت 

تاثیر قرار می دهند و آرای مردد هستند که در رقابت نزدیک، 
سرنوشت انتخابات را تعیین می کنند.از سوی دیگر، حزب 
دموکرات ریسک پذیرش انجام این دو مناظره را شاید به دو دلیل 
پذیرفته بود : نخست آن که ببیند بایدن چگونه ظاهر می شود و اگر 
ضعیف ظاهر شد آیا می تواند این ضعف را در کمپین جبران کند ؟ 
چرا که چند ماه تا روز برگزاری انتخابات فرصت باقی است و شاید 
در این مدت، دموکرات ها راهی برای جبران این ضعف جسمی 
بایدن پیدا کنند. دلیل دوم که مقداری احتمال آن کمتر است 
این است که اگر بایدن خیلی ضعیف ظاهر شد، نامزد دیگری را 
معرفی کنند. این هم گزینه ای است که البته تحقق آن سخت 
است چرا که در داخل حزب دموکرات، جناح مترقی و میانه باید 

با هم به تفاهم برسند.

اندیشکده روز

یکی از فرماندهان سابق ارتــش بولیوی به اتهام 
رهبری کودتایی ناکام علیه دولت این کشور به ۶ 
ماه »حبس پیشگیرانه« محکوم شده است. ژنرال 
»خوآن خوزه زونیگا« فرمانده سابق ارتش بولیوی به 
»تروریسم و اقدام مسلحانه« متهم شده است.زونیگا 
چند ماه پیش از بازداشت مدعی شده بود: »لوئیس 
آرسه، رئیس جمهور به من گفته بود که اوضاع کشور 
به هم ریخته و برای ترمیم و ارتقای محبوبیت او باید 
کاری انجام شود.«این ادعا در حالی مطرح شده که 
رئیس جمهور بولیوی »کودتای ساختگی« برای 

تقویت محبوبیت خود را رد کرده است.

صف توزیع غذا در »دیرالبلح« نوار غزه/ گتی ایمجز

کامیار-عملکرد جو بایدن در اولین مناظره 
2024 بــه حدی  ــای  تلویزیونی رقــابــت ه
تردیدآمیز بــوده است که حتی بسیاری در 
میان دموکرات ها خواستار کناره  گیری رئیس  
جمهور از کمپین انتخاباتی و تعیین یک نامزد 
دیگر به جای او شده اند.بر اساس نظرسنجی 
ــد  تــارنــمــای خــبــری آکــســیــوس ، ۶0 درص
رای دهندگان آمریکایی با انتخاب یکی از 
دو گزینه »قطعا« یا »احتمالا« بر این باورند که 
حزب دموکرات می بایست کاندیدایی دیگر 
را به جای جو بایدن معرفی کند.در یک مقاله 
و اظهار نظر بحث برانگیز نیز، هیئت تحریریه 
روزنامه نیویورک تایمز از بایدن خواست تا 
رقابت ریاست جمهوری را ترک کند! به هر 
روی، دموکرات  های نگران از نتایج انتخابات 
ریاست جمهوری ماه نوامبر آمریکا، ممکن 
است از نامزدی جو بایدن، رئیس جمهوری 
کنونی صرف  نظر کنند اما با این وجود لازم 
است که او اولین قدم را در این زمینه بردارد.
چند دقیقه پس از پایان اولین مناظره بایدن 
81 ساله با دونالد ترامپ که پنج  شنبه شب در 
شبکه خبری سی ان ان برگزار شد، مفسران 
این شبکه آشکارا دربــاره احتمال جایگزین 
شدن فرد دیگری به جای او سخن گفتند.
لغزش های کلامی، صــدای ضعیف او )که 
کمپینش می گوید به دلیل سرماخوردگی 
بوده( و پاسخ های گاه نامفهومش به حملات 
ترامپ، این پرسش را طرح کرده که آیا راهی 

وجود دارد که فرد دیگری را به جای بایدن به 
عنوان نامزد اصلی حزب دموکرات معرفی 
کرد؟در پاسخ باید گفت که این کار به سختی 
ممکن اســت؛ با وجــود ایــن، همچنان راهی 
برای انجام آن قبل از ماه نوامبر وجود دارد.

ــرات،  ــوک ــررات حــزب دم ــق ــوب م ــارچ در چ
سیستمی وجود دارد که بر اساس آن، حزب 
می تواند در صورت انصراف نامزد کنونی، 
فرد جدیدی را جایگزین او کند. البته از آن 
جا که این روند، ناخوشایند و پیچیده است 
برای دهه ها مورد توجه قرار نگرفته است.

پیش از این در همه 50 ایالت آمریکا انتخابات 
مقدماتی برگزار شده و بایدن نیز رای اکثریت 
نمایندگان ایالتی را به دست آورده است؛ 
به همین دلیل اکنون فقط خود بایدن می 
تواند با انصراف از نامزدی اش آن هم  قبل از 
برگزاری کنوانسیون ملی دموکرات ها در 
19 اوت، این امکان را برای نمایندگان ایالتی 
فراهم کند تا به فرد دیگری رای دهند.در 
غیر این صورت هیچ مکانیسمی وجود ندارد 
که بتوان بایدن را کنار گذاشت. مشکل این 
است که اگرچه مطابق با مقررات این حزب، 
دیگر نامزدها همچنان این فرصت را دارند 
تا قبل از برگزاری کنوانسیون ملی دموکرات 
ها در ماه اوت برای انتخابات ریاست جمهوری 
نامزد شوند، اما تقریبا غیرممکن است که 
تا زمانی که بایدن بر نامزدی اش پافشاری 
می کند، فرد دیگری برای این پست نامزد 

شــود.عــلاوه بر خـــودداری شخصی او، یک 
مشکل دیگر نیز وجــود دارد: بایدن حدود 
95 درصد از حدود 4 هزار رای نمایندگان 
حزب را در انتخابات مقدماتی   به دست آورده 
است و اکنون درباره تعهد این افراد به تداوم 
حمایت از بایدن، دو دیدگاه مختلف وجود 
این  دارد.پولیتیکو در گزارشی نوشت که 
ــراد با وجــود دادن رای به بایدن، متعهد  اف
به حمایت از او نیستند و هیچ الــزام قانونی 
ــرای رای دادن دوبـــاره به بایدن ندارند.  ب
اما از آن جایی که کمپین انتخاباتی بایدن 
در انتخاب این نمایندگان در کنوانسیون 
 های ایالتی در سراسر کشور نقش داشته، 
احتمال این که این نمایندگان در صورت 
حضور بایدن، به نامزد دیگری رای دهند 
نیز نگاه  پایین است.آسوشیتدپرس  بسیار 
دیگری دارد و معتقد است که مطابق با قوانین 
حزب دموکرات، نمایندگانی که به بایدن 
رای دادند همچنان موظف به حمایت از او در 
کنوانسیون ملی آتی حزب هستند؛ مگر این 

که او به آن ها بگوید که رقابت را ترک می کند.
با این همه اصلی ترین چالش  همچنان باقی 
مانده: تا قبل از برگزاری کنوانسیون ملی 
دموکرات ها در شیکاگو که نامزد حزب را به 
صورت رسمی انتخاب می کنند، بایدن تنها 
آیا  کسی اســت که می تواند تصمیم بگیرد 
می خواهد انصراف دهد یا خیر.اما او حتی 
پس از این مناظره ضعیف، نشان داد که هیچ 
ــدارد و بلافاصله  برنامه ای بــرای انصراف ن
پس از ترک صحنه مناظره به حامیانش در 
آتلانتا گفت: بیایید به راهمان ادامه دهیم.
انتخاباتی  کمپین  سخنگوی  هیت،  لــورن 
ــح گفت:  بایدن نیز روز جمعه به طــور واض
البته که او کنار نمی رود. فشار دموکرات 
های محافظه کار را نیز نباید فراموش کرد که 
اعلام کرده اند چنان چه بایدن ناگهان رقابت 
را ترک کند، شکایت هایی را در سراسر کشور 
تنظیم خواهند کرد و قانونی بودن نام نامزد 
دمــوکــرات را در برگه های رای، زیــر سوال 

خواهند برد.

چهره روز

قاب بین الملل

اظهار نظر روز

 رئیس جمهور ترکیه با بیان این که هیچ دلیلی برای 
برقرار نشدن مجدد روابط دیپلماتیک با سوریه وجود 
ندارد، گفت: ما می توانیم مانند گذشته دوباره این کار 
را انجام دهیم. رجب طیب اردوغان، پس از اقامه نماز 
جمعه در جمع خبرنگاران در پاسخ به سوالی درباره 
روابــط ترکیه و سوریه گفت: می توان با بشار اسد، 
رئیس جمهور سوریه مثل قبل و به صورت خانوادگی 
دیدار کرد. وی با بیان این که هیچ دلیلی برای برقرار 
نکردن مجدد روابط دیپلماتیک با سوریه وجود ندارد، 
اظهار کرد: ما می توانیم مانند گذشته دوباره این کار را 
انجام دهیم. اردوغان ادامه داد: »ما هیچ قصدی برای 

دخالت در امور داخلی سوریه نداریم«. 

معرفی خانم کایا کالاس، نخست وزیر کشور 
استونی، در مقام دیپلمات ارشد تازه اروپــا و 
جانشین جوزپ بورل، نتیجه گرایش به راست 
در قاره سبز و نقطه عطفی تازه در مسیر سیاست 

خارجی اتحادیه بعد از چند دوره تصدی چپ ها 
بر سکان سومین پست اجرایی مهم آن است. 
پیش از خانم کالاس، سکان سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا یکسره به نمایندگانی از چپ میانه 

سپرده شده بود که در ترکیب پارلمان اروپا 
اکثریت داشتند.پست بااهمیت »نماینده ارشد 
اتحادیه در امور سیاست خارجی و امنیتی« 
که در ابتدا با عنوان وزیرخارجه اتحادیه هم از 
آن نام برده می شد، بعد از »پیمان آمستردام« 
در اکتبر 1997 شکل گرفت و تصدی آن در 
سال 1999 به مدت 10سال به خاویر سولانا، 
سیاست مدار سوسیالیست اسپانیایی، سپرده 
شد.خانم کاترین اشتون، وزیرخارجه پیشین 
از  بریتانیا،  دولــت کارگری و سوسیالیست 
سال 2004 تا 2009 ، فدریکا موگرینی، 
سیاستمدار چپ ایتالیایی )با سابقه عضویت 
در حزب کمونیست( از سال 2014 تا سال 
ــورل، سیاستمدار چپ  2019 و جـــوزپ بـ
پست  تاکنون   2019 ســال  از  اسپانیایی، 
ــا را که ریاست  دیپلمات ارشــد اتحادیه اروپ
اجلاس وزرای خارجه کشورهای عضو اتحادیه 
را نیز عهده دار اســت، در اختیار داشته اند.
دیپلمات های ارشــد اتحادیه به دلیل اتخاذ 
مواضع سیاسی خاص در دوره تصدی شان 
مورد انتقاد قرار گرفته اند، ازجمله مواضع نرم 

خانم موگرینی بعد از اشغال شبه جزیره کریمه 
در سال 2014 دربرابر مسکو که واکنش های 
تــنــدی را بــه خــصــوص از ســـوی کــشــورهــای 
موگرینی  خانم  برانگیخت.  شرقی  اروپـــای 
در  تسهیل کننده  نقش  ایفای  به دلیل  البته 
مــذاکــرات هسته ای ســال 2014 و 2015 
میان ایران و پنج قدرت جهانی از سوی حامیان 
قرارداد ستوده شد و سفر وی به ایران و حضور 
ــورای اسلامی و گرفتن عکس  در مجلس ش
ــوژه ای داغ در  یادگاری با نمایندگان نیز س
رسانه های اجتماعی شد.جوزپ بورل مقام 
کنونی سیاست خارجی اتحادیه اروپا که جای 
خود را به خانم کالاس می دهد، درخصوص 
ــدی با   برنامه هسته ای ایـــران   از تقابل ج
تهران خودداری کرد اما به نظر می رسد کایا 
کالاس، نخست وزیر استونی که به عنوان یکی 
از سرسخت ترین منتقدان روسیه در اتحادیه 
اروپا شناخته می شود، قرار است در بروکسل 
نقش قدرتمندی در سیاست خارجی برعهده 
بگیرد؛ اقدامی که سیگنال منفی به مسکو و 

حتی تهران تفسیر می شود.  

سیگنال منفی  اتحادیه اروپا به مسکو و تهران
کایا کالاس، نخست وزیر استونی قرار است در بروکسل نقش قدرتمندی در سیاست 

خارجی برعهده بگیرد

چالش جایگزینی بایدن
همزمان با عملکرد ضعیف بایدن در اولین مناظره، نیویورک تایمز از او خواست 

کناره گیری کند.60درصد دموکرات ها نیز درنظرسنجی آکسیوس خواستار روی 
کار آمدن گزینه ای دیگر شده اند. چگونه می توان بایدن را جایگزین کرد؟

 عکس بایدن روی جلد مجله تایم؛/ تایم در مقاله ای با 
عنوان »فاجعه مناظره بایدن و تقلا برای فرونشاندن 

هراس دموکراتیک« به بررسی مناظره انتخاباتی پنج 
شنبه شب میان جو بایدن و دونالد ترامپ پرداخت. به 
نوشته تایم، حتی نزدیک ترین متحدان بایدن به طور 
خصوصی به »فاجعه بودن« عملکرد او در این مناظره 

اعتراف کردند.تایم با اشاره به لکنت زبان، صدای نازک 
و نارسا و لحظات انتظار با دهان باز، بایدن را پدربزرگ 
۸۱ ساله توصیف کرد و نوشت که او حتی برخی نکات 

را که از قبل تنظیم شده بودند و برای استفاده در لحظه 
مناسب آماده بودند، زیرورو کرد. تایم پس از بررسی 
لحظات مختلف این مناظره، در پایان به کلام پایانی 
بایدن پرداخت. بایدن گفت: »اگر با جان و دل باور 

نداشتم که می توانم این کار را انجام دهم دیگر نامزد 
نمی شدم«. اما به اعتقاد نویسنده تایم و بسیاری از 

دموکرات هایی که مناظره را تماشا کردند، این ادعا در 
تضاد با واقعیت به نظر می رسد.

نظم جهانی در مارپیچ رو به پایین 
  اندیشکده »نشنال اینترست« در یادداشتی به تحلیل 
چالش های بی سابقه ای که نظام بین الملل در حال 
حاضر با آن روبه روست، پرداخته است. این چالش ها 
رویارویی  لیبرال،  جهانی  نظم  فرسایش  شامل 
ناگهانی بین آمریکا و چین، تهدیدات روسیه علیه 
امنیت اروپا، جنگ غزه و ناتوانی آمریکا از بازدارندگی 
در برابر افزایش قدرت ایران در غرب آسیاست و  این 
چالش های رو به رشد در حالی است که دیپلماسی 
تاکنون نتوانسته این تهدیدات پایدار را کاهش دهد. 
واشنگتن و پکن در تلاش اند تا سال 2024 را بدون 
تنش های قابل توجه به پایان برسانند؛ اما از سال 
2025 به بعد، اختلافات مربوط به تایوان ممکن 
است به رویارویی نظامی منجر شود. چین در حال 
تقویت توان نظامی خود به منظور تسلط بر تایوان 
است و ایالات متحده با حمایت هر دو حزب، روابط 
نظامی، اقتصادی و دیپلماتیک خود با تایوان را به 
شدت تقویت می کند. سیاست »چین واحد« که نیم 
قرن صلح را در تنگه تایوان حفظ کرده بود، اکنون به 
دلیل اقدامات متقابل واشنگتن و پکن با چالش روبه 
روست و درک مشترک از این سیاست در تایوان دیگر 
معتبر نیست. به طور همزمان، روندهای سیاسی 
در تایوان از دید چین نگران کننده است و ایالات 
متحده و چین بدون اظهار اراده سیاسی یا استفاده 
از نبوغ دیپلماتیک برای مصالحه، به سمت رویارویی 
احتمالی دربــاره تایوان پیش می روند. ولادیمیر 
پوتین احتمالا از تسلیم مناطق اشغال شده در شرق 
اوکراین و کریمه خــودداری خواهد کرد و هرگونه 
موفقیت نظامی اوکراین در کریمه ممکن است تمایل 
او را به استفاده از سلاح های هسته ای تاکتیکی 
افزایش دهد. به دلیل فقدان گزینه های دیپلماتیک 
واقع بینانه بــرای پایان دادن به تهاجم روسیه به 
اوکراین، مسکو به همکاری با چین و دیگران برای 
تضعیف نظم جهانی ادامه خواهد داد و این مسئله 
می تواند به تشدید بیشتر درگیری ها منجر شود.

ایالات متحده با تضعیف اتحاد داخلی و نگرانی های 
بین المللی دربــاره افول دایمی خود روبه روست، 
زیرا فاقد استراتژی کلان مؤثر و دیپلماسی منسجم 
برای مقابله با چالش های جهانی است. این موضوع 
می تواند آینده نظم بین المللی لیبرال و استقلال 
مردم آمریکا را به خطر بیندازد. این وضعیت باعث 
نگرانی از ضعف در رهبری جهان و تاثیرگذاری 

آمریکا شده است. 


